
Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 03 marzo 2022

– 12 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 1 marzo 2022 - n. XI/6027
Programma regionale straordinario investimenti in sanità 
– Ulteriori determinazioni conseguenti alle deliberazioni 
di giunta regionale n. XI/5161/2021 e XI/5941/2022 – 
Investimenti in strutture territoriali

LA GIUNTA REGIONALE
Viste: 

•	la d.c.r. 10 luglio 2018 n. XI/64, con la quale è stato appro-
vato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura 
ed in particolare, l’obiettivo di consolidare gli investimenti 
in edilizia sanitaria finalizzati al completamento dei progetti 
strategici e all’ammodernamento delle strutture;

•	la d.g.r. n. XI/4385 del 3 marzo 2021 «Determinazioni in ordi-
ne agli indirizzi di programmazione per gli investimenti in sa-
nità per il periodo 2021-2028», con la quale è stato definito il 
quadro programmatorio delle azioni regionali prioritarie, fra 
le quali all’azione 1.1 è previsto l’obiettivo di potenziamento 
della sanità territoriale UST (Unità Sanità Territoriale) – nuove 
costruzioni, rinviando l’identificazione puntuale degli inter-
venti a successivi provvedimenti;

•	la d.g.r. n. XI/5066 del 19  luglio  2021  avente ad oggetto 
«Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
per gli investimenti in Sanità per il periodo 2021 – 2028» – 
Aggiornamenti a seguito della d.g.r. n. XI/4385/2021» con 
la quale, fra l’altro, formula un ulteriore approfondimento 
del quadro programmatorio pluriennale definito con d.g.r. 
n. XI/4385/2021 limitatamente ad alcune azioni, tra le quali 
l’azione «1.1 potenziamento sanità territoriale UST (Unità sa-
nità Territoriale) – nuove costruzioni»; 

Richiamate:

•	la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e s.m.i.;

•	la legge regionale 11 agosto 2015, n. 23 «Evoluzione del Si-
stema Sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e Titolo 
II della legge regionale 30 dicembre 2009, n.33 (testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità);

•	la legge regionale 14 dicembre 2021, n. 22 «Modifiche al 
Titolo I e Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, 
n.33 (testo unico delle leggi regionali in materia di sanità);

•	la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 25 «Legge di stabi-
lità 2022 – 2024»;

•	la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 26 «Bilancio di pre-
visione 2022 – 2024»;

•	le linee guida per l’attuazione degli investimenti in sanità, 
approvate con decreto n. 19173 del 30  dicembre 2019 del-
la Direzione Generale Welfare;

Richiamata la d.g.r. n. XI/5373 del 11 ottobre 2021 «Attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: reti di 
prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria terri-
toriale – definizione del quadro programmatorio e approvazione 
della Fase n. 1: identificazione delle strutture idonee di proprietà 
del Servizio Socio Sanitario Regionale» con la quale:

•	sono state approvate le tabelle relative agli interventi di Ca-
se di Comunità ed Ospedali di Comunità sugli edifici di pro-
prietà del SSR (Fase1), rinviando a successivi provvedimenti 
l’identificazione delle Strutture di cui alla Fase n. 2 - edifici 
di proprietà degli Enti Locali ritenuti idonei per svolgere la 
funzione di Casa di Comunità o Ospedale di Comunità;

•	è stata prevista la graduale e progressiva attivazione dei 
servizi di almeno due Case della Comunità e di un Ospe-
dale di Comunità relativi alla fase 1, in ciascuna delle ATS 
lombarde, già a partire dal 31 dicembre 2021;

Richiamata altresì la d.g.r. n. XI/5723 del 15 dicembre 2021 «Ul-
teriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e 
telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale – localizzazione 
dei terreni e degli immobili destinati alla realizzazione di case di 
comunità, ospedali di comunità e centrali operative territoriali»;

Richiamata inoltre la d.g.r. XI/5161 del 2  agosto  2021  «Pro-
gramma regionale straordinario investimenti in sanità – ulteriori 
determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regio-
nale n. XI/4386/2021 e stanziamento contributi – II provvedimen-
to» con la quale, tra l’altro:

•	sono stati stanziati finanziamenti per strutture territoriali, per 
un importo complessivo di €. 43.000.000,00, suddivisi per 
ambito territoriale afferente all’ATS di riferimento, secondo 
la tabella riportata nell’allegato alla d.g.r. medesima deno-
minato «Interventi a completamento d.g.r. XI/5066/2021»;

•	è stato rinviato a successivo provvedimento della Direzione 
Generale Welfare, a seguito del provvedimento di Giunta 
che formalizzi le variazioni di bilancio necessarie, l’assegna-
zione ed impegno delle risorse a valere dell’esercizio 2021;

•	è stato precisato che le aziende sanitarie assegnatarie 
potranno iscrivere i relativi crediti nei propri bilanci solo a 
seguito dell’adozione di successivi atti di Giunta di even-
tuale assegnazione di finanziamenti e di specifici decreti di 
impegno di spesa;

Vista la nota prot. n. G1.2021.0062716 del 4  novem-
bre 2021 con la quale il Direttore Generale della D.G. Welfare, in 
relazione alle risorse assegnate alle ATS territorialmente compe-
tenti con la d.g.r. n. XI/5161/2021 a valere per le Strutture territo-
riali, ha richiesto alle ATS di riferimento di comunicare alla Direzio-
ne Generale Welfare la proposta di suddivisione delle risorse da 
assegnare alle ASST di competenza, secondo i seguenti criteri:

•	risorse che prevedono interventi con la graduale e progres-
siva attivazione di almeno due Case della Comunità e di 
un ospedale di Comunità di cui al punto 3 della d.g.r. n. 
XI/5373/2021 già a partire dal 31  dicembre 2021;

•	risorse per progettazione degli interventi di cui alla fase 1 
della d.g.r. n. XI/5373/2021;

Preso atto del piano di riparto formulato dalle ATS competenti 
per territorio, nel rispetto della d.g.r. XI/5161/2021 e delle indica-
zioni della Direzione Generale Welfare, in atti presso la Direzione 
Generale Welfare;

Considerato che a seguito del piano di riparto proposto dalle 
ATS competenti per territorio la Direzione Generale Welfare ha 
provveduto a richiedere agli Enti del Sistema Socio-Sanitario 
Regionale beneficiari l’indicazione, per gli interventi individuati, 
della corrispondente quota di risorse da attribuire e del relati-
vo Codice Unico di Progetto (di seguito CUP) per perfezionare i 
conseguenti atti di assegnazione e impegno di spesa;

Dato atto che gli Enti del Sistema Socio-Sanitario Regionale 
beneficiari dei finanziamenti in parola hanno provveduto a ri-
scontrare la richiesta sopra riportata della Direzione Generale 
Welfare comunicando i CUP, ciascuno per gli interventi di rispet-
tiva competenza, entro il 31  dicembre 2021, come da corrispon-
denza agli atti della Direzione Generale Welfare;

Ritenuto di procedere ad assegnare le risorse a favore degli 
Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale attuatori degli 
interventi, come indicato nella colonna «C» per gli importi di cui 
alla colonna «D» dell’allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Richiamata la d.g.r. n. XI/5941 del 7  febbraio 2022 «Determi-
nazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e socio sani-
tario per l’esercizio 2022 – Quadro economico programmatorio» 
ed in particolare il paragrafo «Investimenti in Strutture territoriali 
– d.g.r. n. XI/5161/2021» di cui all’allegato 1, ove si precisa che 
le risorse pari a complessivi 43 milioni di euro di cui alla DGR 
n. XI/5161/2021 a valere per «Strutture territoriali» saranno rese 
nuovamente disponibili nell’esercizio finanziario 2022, previa va-
riazione di bilancio in corso di adozione, per perfezionare i con-
seguenti atti di assegnazione e impegno di spesa;

Considerato che rientra nell’autonomia e responsabilità delle 
stazioni appaltanti l’individuazione delle modalità di affidamen-
to ed esecuzione di lavori, servizi e forniture, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa e di ricorso a centrali di committenza 
od a forme di aggregazione per interventi omogenei;

Ritenuto altresì necessario:

•	ricordare ai beneficiari dei contributi di cui al presente prov-
vedimento i vincoli alla gestione diretta dei servizi svolti nelle 
strutture realizzate o modificate con finanziamenti pubblici, 
pena la decadenza dal contributo;

•	ricordare ai beneficiari dei contributi di cui al presente prov-
vedimento i vincoli derivanti dalla d.g.r. XI/491/2018 sub-
allegato C; 

Ritenuto quindi:

•	di approvare, come da piano formulato dalle ATS compe-
tenti per territorio, il riparto delle risorse da assegnare alle 
ASST, all’IRCCS S.Matteo di Pavia e all’ATS di Milano, per 
complessivi €. 43.000.000,00, ex d.g.r. n. XI/5161/2021, co-
me indicato nella colonna «C» per gli importi di cui alla co-
lonna «D» dell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

•	di rinviare a successivo provvedimento della Direzione Ge-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 03 marzo 2022

– 13 –

nerale Welfare le relative assegnazioni ed impegni di spesa;

•	di precisare che, in base a quanto disposto dalla d.g.r. n. 
XI/5941 del 7  febbraio 2022, le risorse pari a complessivi 43 
milioni di euro di cui alla d.g.r. n. XI/5161/2021 per «Strutture 
territoriali» saranno rese nuovamente disponibili nell’eserci-
zio finanziario 2022, previa variazione di bilancio in corso di 
adozione, per perfezionare i conseguenti atti di assegnazio-
ne e impegno di spesa;

•	di stabilire che le aziende assegnatarie potranno iscrivere i re-
lativi crediti nel proprio bilancio solo a seguito dell’adozione 
dei citati provvedimenti di assegnazione ed impegni di spesa;

•	di rinviare all’allegato 3 della d.g.r. n. XI/4928/2021 per le 
indicazioni tecniche per l’utilizzo dei finanziamenti di cui al 
presente provvedimento da parte dei beneficiari; 

Richiamato l’art. 36 della l.r. n.  22/2021, ed in particolare i 
commi 1 e 4, che prevedono, rispettivamente:

•	che il potenziamento della rete territoriale deve essere rea-
lizzato e portato a compimento entro tre anni dalla data di 
entrata in vigore della legge stessa;

•	che il quaranta per cento degli Ospedali di Comunità e del-
le Case di Comunità, previsti dal PNRR, deve essere realizzato 
entro il 2022, il successivo trenta per cento entro il 2023 e il 
restante trenta per cento entro il 2024, sulla base di criteri de-
finiti dalla Giunta regionale e che il rispetto della tempistica 
di cui al primo periodo costituisce obiettivo prioritario del SSL;

Dato atto che in coerenza con le indicazioni di AGENAS, del 
PNRR, della l.r. n. 22/2021 ed in linea con il quadro programma-
torio delle azioni regionali prioritarie definito con provvedimenti 
regionali sopra richiamati, Regione Lombardia ha individuato, 
fra gli obiettivi prioritari delle linee di sviluppo dell’assetto del si-
stema socio sanitario regionale lombardo l’obiettivo di rafforza-
mento della rete erogativa di prestazioni sul territorio attraverso 
il potenziamento e la creazione di strutture e presidi territoriali 
quali le Case della Comunità e gli Ospedali di Comunità;

Dato atto che le risorse stanziate con la d.g.r. n. XI/5161/2021 
a valere per le «Strutture territoriali» per complessivi €. 
43.000.000,00 concorrono ad attuare l’obiettivo sopra descritto;

Richiamate la l.r. 20/08 e le dd.g.r. relative all’assetto organiz-
zativo della Giunta regionale;

Ritenuto di demandare alla Struttura competente, ai sensi de-
gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, gli adempimenti previsti in 
materia di trasparenza e pubblicità;

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni;
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA
1. di prendere atto di tutto quanto in premessa indicato che si 

intende integralmente riportato;
2. di approvare, come da piano formulato dalle ATS compe-

tenti per territorio, il riparto delle risorse da assegnare alle ASST, 
all’IRCCS S. Matteo di Pavia e all’ATS di Milano, per complessivi 
€. 43.000.000,00, ex d.g.r. n. XI/5161/2021, come indicato nella 
colonna «C» per gli importi di cui alla colonna «D» dell’allega-
to 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando a successivo provvedimento della Direzione Generale 
Welfare le relative assegnazioni ed impegni di spesa;

3. di stabilire che le risorse di cui al presente provvedimento per 
complessivi euro 43.000.000,00 trovano copertura sulle risorse di 
cui al capitolo 13.05.203.14176 «Investimenti in ambito sanitario» 
per l’esercizio finanziario 2022, previa variazione di bilancio in corso 
di adozione, così come come previsto della d.g.r. n. XI/5941/2022;

4. di stabilire che le aziende assegnatarie potranno iscrivere 
i relativi crediti nel proprio bilancio solo a seguito dell’adozione 
dei citati provvedimenti di assegnazione ed impegni di spesa;

5. di rinviare all’allegato 3 della d.g.r. n. XI/4928/2021 per le 
indicazioni tecniche per l’utilizzo dei finanziamenti di cui al pre-
sente provvedimento da parte dei beneficiari;

6. di stabilire i criteri di decadenza dei contributi riporta-
ti nelle indicazioni tecniche di cui all’allegato 3 della d.g.r. n. 
XI/4928/2021, precisando che il venir meno della gestione diret-
ta dei servizi, come in premessa specificato, costituisce ulteriore 
causa di decadenza del contributo;

7. di demandare al Direttore della Direzione Generale Welfare 
tutte le azioni ritenute necessarie per l’attuazione del suddetto 
programma;

8. di dare mandato al dirigente competente della Direzione 
Generale Welfare ad assumere gli atti necessari alla pubblica-

zione dello stesso e degli atti conseguenti sul sito istituzionale 
«Trasparenza Amministrativa» ai sensi del d.lgs. n. 33/2013;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 03 marzo 2022

– 14 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 - Riparto risorse ex DGR XI/5161/2021 - Strutture Territoriali

A B C D

ATS DI COMPETENZA IMPORTO BENEFICIARIO FINANZIAMENTO

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO 715.000,00

ASST NORD MILANO 2.500.000,00

ASST OVEST MILANESE 1.070.000,00

ASST SS PAOLO E CARLO 360.000,00

ASST VALCAMONICA 1.000.000,00

ASST VALTELLINA E ALTO LARIO 2.000.000,00

TOTALE 43.000.000,00 TOTALE 43.000.000,00

ATS VALPADANA 6.000.000,00

ASST CREMA 1.500.000,00

ASST CREMONA 1.500.000,00

ASST MANTOVA 3.000.000,00

ATS MILANO 1.430.000,00

ATS MONTAGNA 3.000.000,00

ATS PAVIA 3.000.000,00
ASST PAVIA 2.335.000,00

IRCCS S.MATTEO DI PAVIA 665.000,00

ATS MILANO 13.000.000,00

ASST FATEBENEFRATELLI-SACCO 715.000,00

ASST LODI 3.000.000,00

ASST MELEGNANO E MARTESANA 1.780.000,00

ASST RHODENSE 1.430.000,00

ATS INSUBRIA 6.000.000,00

ASST LARIANA 1.875.201,28

ASST SETTE LAGHI 4.071.063,68

ASST VALLE OLONA 53.735,04

ATS BRIANZA 6.000.000,00

ASST BRIANZA 3.404.498,55

ASST LECCO 1.967.882,69

ASST MONZA 627.618,76

ATS BRESCIA 3.000.000,00

ASST FRANCIACORTA 232.054,00

ASST GARDA 1.773.345,00

ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 994.601,00

ATS BERGAMO 3.000.000,00

ASST BERGAMO EST 1.201.030,93

ASST BERGAMO OVEST 1.013.745,70

ASST PAPA GIOVANNI XXIII 785.223,37


